Altera o Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro
de 1940 – Código Penal, para impedir a
concessão de livramento condicional nos casos
de reincidência em crime doloso apenado com
reclusão.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O inciso II do art. 83 do Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de
1940 – Código Penal, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 83. ................................................................................................
...............................................................................................................
II – cumprida mais da metade se o condenado for reincidente em

crime doloso apenado com detenção;
....................................................................................................” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em              de junho de 2006.

Senador Renan Calheiros
Presidente do Senado Federal

acf/pls06-135